

Maria Dybowska
(0-22) 870-19-45
mardyb8@wp.pl

PIĄTY MIĘDZYNARODOWY KONGRES ARKTYCZNYCH NAUK SPOŁECZNYCH (ICASS V)

W dniach 19-23 maja 2004 roku odbyła się na Uniwersytecie Alaskańskim w Fairbanks, USA konferencja na temat Lokalnych i Globalnych Aspektów Arktycznych Systemów Społecznych.

Współcześnie niewielka grupa uczonych zajmuje się koncepcją arktycznych społecznych i naturalnych systemów i ich zależnością od procesu globalizacji. Uczestnicy konferencji analizowali minione, obecne, przyszłe aspekty zagadnienia. Brali w niej udział przedstawiciele zarówno ludów autochtonicznych i innych północnych osadników, polityków i naukowców reprezentujących amerykańskie, europejskie, kanadyjskie i rosyjskie środowiska naukowe dzięki temu została stworzona możliwość interesujących dyskusji.

IASSA (International Arctic Social Science Association) - Międzynarodowe Stowarzyszenie Nauk Społecznych narodziło się ponad dziesięć lat temu na Uniwersytecie w Fairbanks. Jego biblioteka i archiwum są jednymi z najbogatszych w Ameryce. Warto też dodać, że działa przy nim Misja Rosyjska, wspomagająca rozwój ludów arktycznych z obszarów dawnego ZSRR. Przy Uniwersytecie działa także Muzeum Etnograficzne gromadzące przede wszystkim eksponaty tradycyjnej kultury aleuckiej i inuickiej, czyli dwóch ludów tubylczych zamieszkujących Alaskę.

Wśród pracowników Uniwersytetu spotkałam niezwyklego człowieka – profesora Michaela Kraussa, który sam nauczył się języka polskiego po to tylko aby czytać materiały źródłowe pozostałe po polskich zesłańcach. Zwłaszcza fascynuje go postać prof. Benedykta Dybrowskiego.

W 2004 roku po raz pierwszy w konferencji uczestniczyła przedstawicielka Polski - antropolog Maria Dybowska przedstawiając temat: „*Arktyczne Ludy z podwójnymi imionami*”, próbując wyjaśnić dlaczego tylko niektórym z ludów zmieniono nazwy na rosyjskie w okresie rosyjskiej okupacji (Kamczadale – Itelmeni). Drugim tematem, który poruszyła był: „*Wkład polskich zesłańców na przestrzeni od XVII do schyłku XIX wieku w rozwój nauk społecznych dotyczących ludów autochtonicznych*”. Jest członkiem IASSA, Komitetu Badań Polarnych PAN, współpracuje z Komisją Syberyjską PAN.

Uczestnicy konferencji byli bilingualni - angielsko – rosyjscy. Język rosyjski, jest drugim językiem powszechnie używanym na Alasce, nie tylko przez naukowców prowadzących badania.

Konferencję otwierał swoją modlitwą za uczestników konferencji 92- letni wódz Sam, Inuit. Modlił się za uczestników konferencji i zamieszkujące Alaskę ludy autochtoniczne – przede wszystkim Aleutów i Inuitów. Za lepszą przyszłość dla tego kraju i możliwość wspólnej pracy,

„Oby dzieci, które się w nim urodzą były szczęśliwsze od współczesnych Pokoleń”.

A także za inne ludy arktyczne, zwłaszcza zamieszkujące Daleki Północny Wschód. *„Jestem dumny, że tutaj się urodziłem”*, powiedział.

Spotkania konferencyjne spotykały się w małych grupach dyskusyjnych, O to tytuły niektórych z nich:

- *Crossing the barriers between circumpolar Peoples (pokonywanie barier pomiędzy ludami arktycznymi);*
- *Circumpolar Enviromental changes : from global to local (zmiany w środowisku arktycznym, od globalnego do lokalnego);*
- *Indigenous Resistance in the North (Protest ludów północnych);*
- *Circumpolar arts in an Era of Globalisation (Sztuka arktyczna w dobie globalizacji).*

Konferencji towarzyszyły bardzo ciekawe imprezy: między innymi pieczenie łososia, czy uroczy rejs statkiem po rzece Jukon, połączony z zabawą taneczną. Po drodze mijaliśmy małe skanseny budownictwa indiańskiego, ale niestety nie udało się nam ich obejrzeć z bliska.

Uczestnictwo w konferencji łączy się z koniecznością zadania sobie pytania dlaczego w Polsce przynajmniej jak do tej pory nie rozwinęło się środowisko antropologów polskich, które pokusiło by się o prowadzenie badań na Dalekim Północnym Wschodzie.

Przekazuję tą drogą swój adres e-mail: mardyb8@wp.pl i zapraszam wszystkich chętnych do współpracy. Pozostało jeszcze sporo materiałów po Polskich zesłańcach. Jeżeli ktoś będzie miał jakieś pytania, bardzo proszę o kontakt.